

บทที่ 4

ผลการวิเคราะห์ข้อมูล

ในการศึกษาเรื่อง ประสบการณ์ชีวิตการติดยาเสพติด 4 x 100 ของวัยรุ่นในตำบลแห่งหนึ่งของจังหวัดกระบี่ ผู้วิจัยขอนำเสนอผลการการวิเคราะห์ข้อมูลออกเป็น 2 ตอน ดังนี้

ตอนที่ 1 ข้อมูลส่วนบุคคลทั่วไปสำหรับผู้ให้ข้อมูลหลัก วัยรุ่นผู้ที่เคยมีประสบการณ์เสพยาเสพติด 4 x 100

ตอนที่ 2 ประสบการณ์ชีวิตของวัยรุ่นที่ติดยาเสพติด 4 x 100 3 ด้าน ดังนี้

ด้านประสบการณ์เริ่มต้นการเข้าสู่กระบวนการเสพยาเสพติด 4 x 100

ด้านการผลิตและการจัดหาส่วนผสม

ด้านการรับรู้ประสิทธิภาพและผลเสียบพล้น ทั้งด้านอาการ ความรู้สึก และผลจากการดื่ม 4 x 100 ของวัยรุ่นที่ติดยาเสพติด 4 x 100

ตอนที่ 1 ข้อมูลส่วนบุคคลทั่วไปสำหรับผู้ให้ข้อมูล วัยรุ่นผู้ที่เคยมีประสบการณ์เสพยาเสพติด 4 x 100

ตารางที่ 4.1 จำนวนและร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจำแนกตามข้อมูลทั่วไป สำหรับผู้ให้ข้อมูลวัยรุ่นผู้ที่เคยมีประสบการณ์เสพยาเสพติด 4 x 100

ข้อมูลทั่วไป	จำนวน (n = 10)	ร้อยละ
1. อายุ		
วัยรุ่นตอนกลาง (16 - 17 ปี)	1	10
วัยรุ่นตอนปลาย (18 - 25 ปี)	9	90
ค่า S.D. = 20.3, Max - Min = 5		
2. เพศ		
ชาย	10	100
3. สถานภาพ		
โสด	7	70
สมรส	1	10
หย่า/แยก	2	20

ตารางที่ 4.1 (ต่อ)

ข้อมูลทั่วไป	จำนวน (n = 10)	ร้อยละ
4. บุคคลที่อาศัยอยู่ด้วยปัจจุบัน		
พ่อแม่	6	60
ญาติพี่น้อง	4	40
5. ความสัมพันธ์ระหว่าง บิดา - มารดาในปัจจุบัน		
อยู่ด้วยกันราบรื่น	5	50
อยู่ด้วยกันไม่ราบรื่น	1	10
หย่า/แยกกันอยู่	4	4
6. ระดับการศึกษา		
ประถมปีที่ 6	2	20
มัธยมศึกษาปีที่ 3	6	60
มัธยมศึกษาปีที่ 6	2	20
7. ศาสนา		
พุทธ	2	20
อิสลาม	8	80
8. อาชีพ		
ว่างงาน	1	10
ค้าขาย	1	10
รับจ้าง	4	40
เกษตรกร	4	40
9. รายได้		
3,000 - 5,000 บาท	4	40
6,000 - 9,000 บาท	6	60

จากการสัมภาษณ์วัยรุ่นที่ติดยาเสพติด 4x100 พบว่า ผู้ให้ข้อมูลสำคัญทั้ง 10 ราย มีอายุอยู่ในช่วง 17 - 22 ปี ส่วนใหญ่อยู่ในช่วงวัยรุ่นตอนปลาย เพศชายทั้งหมด สถานภาพโสด 7 ราย อาศัยอยู่กับพ่อแม่ 6 ราย อยู่กับญาติ 4 ราย ความสัมพันธ์ระหว่างบิดามารดาในปัจจุบัน พ่อแม่อยู่ด้วยกันมีความราบรื่น 5 ราย หย่า/แยกกันอยู่ 4 ราย อยู่ด้วยกันไม่ราบรื่น 1 ราย ระดับการศึกษาส่วนใหญ่

จบชั้นมัธยมปีที่ 3 จำนวน 6 ราย จบชั้นประถมปีที่ 6 จำนวน 2 ราย และจบชั้นมัธยมปีที่ 6 จำนวน 2 ราย อาชีพส่วนใหญ่รับจ้าง 4 ราย เกษตรกร 4 ราย ค้าขาย 1 ราย และว่างงาน 1 ราย รายได้คนละ 6,000 - 9,000 บาท/เดือน

ตอนที่ 2 ประสบการณ์ชีวิตของวัยรุ่นที่ติดยาเสพติด 4 x 100

ประสบการณ์ชีวิตของวัยรุ่นที่ติดยาเสพติด 4 x 100 มี 3 ด้าน ดังนี้

1. ด้านประสบการณ์เริ่มต้นการเข้าสู่กระบวนการเสพยาเสพติด 4 x 100

จากการสัมภาษณ์วัยรุ่นที่ติดยาเสพติด 4 x 100 พบว่าก่อนที่จะมาเสพยาเสพติด 4 x 100 วัยรุ่นส่วนใหญ่มีการใช้ยาเสพติดชนิดอื่นมาก่อน ได้แก่ สูบบุหรี่ ใบบากยาเส้น ยาบ้ามา และยาไอซ์ สาเหตุที่ใช้มาจากเพื่อนชวนให้ลองเสพ ดังที่ผู้ให้ข้อมูลกล่าวว่า

“เริ่มแรกสูบบุหรี่มาตั้งแต่อายุ 14 ปี เมื่อก่อนราคาบุหรี่ไม่แพงเหมือนสมัยนี้ ของละไม่เกิน 20 บาท สูบวันละเป็นซอง ทุกวันนี้สูบไม่ไหวแล้วของละเกือบร้อย เลยหันมาดูดใบบากแทน คือจะสูบใบบากประมาณ 10 ม้วนต่อวัน สูบทุกวัน เล่นยาบ้าด้วยแต่นาน ๆ ครั้งกินไม่ไหวมันแพง ไม่มีตังค์ซื้อ เมื่อ 2 ปีที่แล้วเพื่อนชวนไปกิน 4 x 100 ลองกินดู” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 1)

“เริ่มใช้ยาบ้าเมื่อปีที่แล้ว โดยการสูบ ใช้ 2 เม็ดต่อวัน ใช้ 2 - 3 ครั้งต่อสัปดาห์ กินไม่ไหวไม่มีเบียร์ซื้อพอดิไปเที่ยวบ้านเพื่อน ๆ ชวนไปกินน้ำหอม (4 x 100) ลองกินดู เลยกินมาเรื่อย ๆ จนถึงทุกวันนี้” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 2)

“ตอนที่ไปเรียนที่นคร อายุ 14 ปี อยู่หอมีรุ่นพี่เอน้ำหอมมาต้มในหอเพื่อนชวนกันไปลองกิน เริ่มกินตั้งแต่นั้นเป็นต้นมา” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 7)

“ยาบ้ากับไอซ์จะกินสลับกันวันเว้นวัน ตอนอายุ 18 ปี น้ำหอมเข้ามามีเพื่อนชวนไปลองกิน รู้สึกมัน ๆ เคลิ้ม ๆ ตอนนั้นเพื่อนขอให้ช่วยลงหุ้นด้วย 50 บาท ลงแต่เงินไม่มี ได้ไปช่วยหาของ หลังจากทีกินน้ำหอมก็ค่อยห่างจากการกินยาบ้า และยาไอซ์ ตอนนั้นเลิกกินแล้วกินแต่น้ำหอมอย่างเดียว มี 50 บาทก็กินได้” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 9)

2. ด้านการผลิตและการจัดหาส่วนผสม

จากการสัมภาษณ์วัยรุ่นที่ติดยาเสพติด 4 x 100 พบว่า การผลิตยาเสพติด 4 x 100 มีเพียงสูตรเดียว คือสูตรทั่วไปหรือสูตรธรรมดา ส่วนผสมที่ใช้คือ ใบกระท่อม ยาแก้ไอ น้ำโค้ก กินกับน้ำแข็ง มีบางรายที่ทดลองผสมยาแก้แพ้ และยากันยุง แต่ไม่นิยมใช้เนื่องจากไม่ชอบเพราะเหมามากเกินไปรสชาติและกลิ่นไม่ดี กลัวอันตราย

การจัดหาส่วนผสม ใบกระท่อม และยาแก้ไอซื้อจากร้านค้าในหมู่บ้านที่แอบเอามาขาย หรือซื้อจากที่อื่น ต่างอำเภอ ต่างจังหวัด ส่วนน้ำโค้กและน้ำแข็งซื้อจากร้านค้าในหมู่บ้าน ดังที่ผู้ให้ข้อมูลกล่าวว่า

“วิธีการต้มหรือขั้นตอนการต้ม ใช้ใบท่อมประมาณ 30 - 40 ต่อการต้มแต่ละครั้งหรือประมาณ 3 ลิตร เอาน้ำตั้งไฟ นำใบท่อมมาชงยาเพื่อให้ใบท่อมเปื่อยเร็วขึ้น ต้มจนน้ำเดือดสักพักยกลงจากเตา เอามากรองกับที่กรองกะทิเอาแต่น้ำ กวนให้เย็นก่อน แล้วใส่ยาแก้ไอ น้ำไค้ก มีเพื่อนเคยทดลองเอายาแก้แพ้บดใส่ลงไปมันบอกว่าจะทำให้เมาดีขึ้นแต่ไม่ได้ใส่ทุกครั้ง เมื่อน้ำท่อมเย็นแล้วเอาน้ำแข็งใส่แก้วตักน้ำท่อมใส่กินได้เลย จะต้มวันละ 1 - 2 ครั้ง อยู่ที่ว่ามีส่วนผสมพอหรือไม่ บางวันหาไม่ทันได้ต้มครั้งเดียว บางทีไม่เงินพอที่จะซื้อของ” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 2)

“ต้มคนเดียว ใช้ใบท่อมประมาณ 20 - 25 ใบ ต่อการต้มแต่ละครั้ง ใส่เท่ากันทุกครั้ง คนอื่นเขาไม่สงสัยเขาคิดว่าต้มน้ำชงกาแฟ เอาใบท่อมใส่ลงไปในกระติกน้ำร้อนไฟฟ้า ต้มจนน้ำเดือดสักพัก ถอดปลั๊กไฟ กรองเอาใบออกกวนให้เย็นก่อน แล้วใส่ยาแก้ไอ น้ำไค้กลงไป” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 3)

“เท่าที่ผมรู้สำหรับส่วนผสมในการต้มก็จะมีใบกระท่อม 20 - 30 ใบ น้ำประมาณ 2 - 3 ลิตร ยาแก้ไอยี่ห้อบีบีน้ำสีแดง น้ำไค้กและก็น้ำแข็ง” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 4)

“สูตรที่พวกผมใช้มีสูตรเดียว คือมีใบกระท่อม ต้องไปหาซื้อมาจากหมู่บ้านอื่นเพราะในหมู่บ้านของเราหมดแล้วไม่มีที่หา บางทีต้องไปหาซื้อที่สุราษฎร์ธานีไปกันเองขับรถกระบะไปเวลาผ่าด่านแอบไว้ได้เบาะข้างหลังคนขับ เวลาต้มทีก็จะไปหาเผาที่ไม่ได้เอามาเก็บไว้เพราะจะใช้ใบสด ๆ ต้มเท่านั้นใบแห้งไม่มีรสชาติ ยาแก้ไอเวลาออกไปตลาดก็จะซื้อมาเก็บไว้ซื้อที่ร้านขายยาสี่แยกตลาดเก่าเมื่อก่อนที่คลินิกในหมู่บ้านเขาขายตั้งแต่ตำรวจจับตอนนี้เขาไม่ขายให้แล้ว ยาแก้ไอที่ใช้ชื่อไอวอดริลขวดเล็ก 60 น้ำสีดำ น้ำแข็งเพื่อนค่อยไปซื้อจากร้านใกล้บ้านตอนน้ำท่อมจะสุกหรือบางทีซื้อมาเก็บไว้ในกระติกน้ำแข็ง จากการถามเพื่อน ๆ ส่วนใหญ่ในตำบลนี้หรือทั้งอำเภอก็ว่าได้จะใช้สูตรนี้ ไม่ได้ใส่สารอันตรายที่ว่าวัยรุ่นก็กลัวตายเหมือนกัน สูตรนี้กินแล้วปลอดภัย” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 6)

“เมื่อ 4 ปีที่แล้วใบท่อมไม่ต้องซื้อไปขอจากเจ้าของบ้าน หรือบางทีก็แอบไปขโมยเวลาเจ้าของบ้านไม่อยู่ เวลาต้มก็จะไปหาเผาที่เราจะใช้แต่สมัยนี้ต้องไปซื้อจากหมู่บ้านอื่นหรือต่างจังหวัด ยาแก้ไอสมัยนั้นตำรวจไม่เข้มงวดเหมือนสมัยนี้มีขายทั่วไปตามร้านขายของชำ หรือที่คลินิกในหมู่บ้าน เวลาจะต้มก็ออกไปซื้อมา 1 ขวด เป็นยาแก้ไอชื่อชีวอดริลน้ำสีดำ ตอนนั้นเวลาไปซื้อยาแก้ไอหายากขึ้นในหมู่บ้านไม่มีขายให้ ต้องไปซื้อที่ในเมือง น้ำไค้กหาซื้อจากร้านขายของชำข้างบ้านซื้อมาพร้อมน้ำแข็ง” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 7)

“ช่วงนี้ใบกระท่อมหายาก ต้มจนหมดต้นแล้ว ออกไม่ทัน ก็ไปซื้อน้ำท่อมที่ร้านขายของหมู่บ้านอิสลามห่างออกไปประมาณ 3 กิโลเมตร ลิตรละ 50 บาท ใส่ขวดน้ำไค้กไม่บอกไม่มีใครรู้เข้าใจว่าเป็นน้ำไค้ก น้ำท่อมที่ซื้อจากร้านเป็นน้ำท่อมที่ยังไม่ผสมอะไรที่ต้องเอามาผสมเองน้ำกระท่อมที่เขาต้มขายน่าจะผสมสัสมอาหารสีมันเข้มข้นปิดกั้น มันไปซื้อครั้งละ 4 - 5 ลิตร รวมเงินกับเพื่อน 4 - 5 คนไปซื้อกัน บางทีก็ไปลักใบกระท่อมในหมู่บ้านซึ่งก็เสี่ยงไปซื้อ ขอชาวบ้านบางทีเขาก็ไม่ให้ พวกคนแก่กินเป็นใบ ๆ ไม่กินน้ำกินแก้เบาหวาน” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 10)

3. ด้านพฤติกรรมการเสพ 4 x 100

จากการสัมภาษณ์วัยรุ่นที่ติดยาเสพติด 4 x 100 พบว่าจะเสพตอนว่างจากทำงาน ช่วงเช้าหรือช่วงบ่าย ถ้าเป็นวันหยุดก็จะเสพกันดึก ๆ นั่งจิบไปเรื่อย ๆ นั่งตั้งวงเป็นกลุ่ม คล้ายกับการตั้งวงดื่มเหล้า มีทั้งกลุ่มที่มีเฉพาะเด็กและวัยรุ่น และกลุ่มที่มีผู้ใหญ่ แต่วัยรุ่นและผู้ใหญ่มาร่วมตัวกัน โดยแต่ละกลุ่มจะมีตั้งแต่ 3 - 10 คน มีการนัดหมายเวลาและสถานที่ ในระหว่างที่เสพบางคนสูบบุหรี่ไปด้วย ดังที่ผู้ให้ข้อมูลกล่าวว่

“จะกินกันตอนว่างจากงานให้อาหารกึ่งเสร็จแล้ว กินกับเพื่อนที่ทำงานบ่อกึ่งด้วยกัน 4 - 5 คน แต่บางทีก็จะมีเพื่อนจากที่อื่นมากินด้วย ตั้งวงกันเป็นวงกลมรอบหม้อต้มน้ำหอม นั่งจิบกันไปเรื่อย ในระหว่างที่นั่งกินน้ำหอม ก็จะมีสูบบุหรี่ไปด้วย คุยกันไปหัวเราะกันไปเรื่อย ๆ จนน้ำหอมหมดจึงแยกย้ายกันไปทำงานต่อ” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 1)

“จะกินกันตอนช่วงสาย ๆ อีกครั้ง ช่วงเย็น ๆ อีกที เพื่อนในกลุ่มบางคนไม่ได้มาช่วย ตอนต้ม จะโทรมาถามว่าต้มเสร็จแล้วยัง จะตามมากินรวมกับเพื่อน ๆ ที่หลัง” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 2)

“กินน้ำหอมต้องกินกันหลายคนกินคนเดียวไม่สนุก หลับตาย เวลากินโทรนัดเวลา สถานที่ว่าต้มกินกันที่ไหนถึงเวลาก็มาพร้อมกัน ตั้งวงกินกันเอน้ำแข็งใส่แล้วแล้วดกน้ำต้มใส่ชดกันไปพลาจไม้กันไปพลาจ” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 6)

“กลุ่มเพื่อนที่กินน้ำหอมด้วยกันมี 5 - 6 คน อายุไล่เลี่ยกัน คือมีคนที่กินน้ำกระท่อมอยู่คนหนึ่งไปรู้จักอีกคนต่อ ๆ กัน ก็ชวน ๆ ต่อ ๆ กันก็เลยกลายมาเป็นกลุ่มเดียวกัน จะนัดกัน ตีเจ็ดตีแปด (หนึ่งทุ่มสองทุ่ม) เพื่อนจะมาที่บ้าน แล้วก็ไปรับเพื่อนอีกคน บางทีก็นัดกันมาที่บ้านเพื่อน เวลาใครมีน้ำหอมก็จะนัดกันมา กินกันวันละ 1 - 2 หม้อ ๆ ละ 4 - 5 ลิตร กินกันจนถึงตีสิบตีสิบเอ็ด (สี่ทุ่มห้าทุ่ม) บางวันก็ตีหนึ่งตีสอง ถ้าเป็นวันศุกร์วันเสาร์ยาวจนตีสอง กินกันไปเรื่อย ๆ กินไปพลาจต้มไปพลาจ ชวนกันไปกินที่บ้านยายของเพื่อน ยายไม่ว่าแล้ว เพราะวัยรุ่นที่เป็นหลานของยายกินน้ำหอมกันเกือบทุกคน กินกันจนดึก ตื่นเข้าไปทำงานไหว” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 8)

“พอน้ำหอมเย็นแล้วดกใส่เหยือกใส่หลอดดูด ๆ คนละที เวียนกัน กินที่บ้านกับเพื่อนที่เป็นขาประจำ 2 - 3 คน ส่วนใหญ่กินน้ำกระท่อมอย่างเดียว นาน ๆ ครั้ง ถึงมีกัญชา กว่าจะเลิกก็ตีสิบตีสิบเอ็ด ก็กลับไปนอนซั้ โมงกว่า ๆ ก็ไป ไปตดขยงทำซั้ต่อ เคยไปกินที่ต่างหมู่บ้าน ในอำเภอเดียวกัน เป็นเพื่อนอีกกลุ่ม มี 5 - 6 คน เป็นกลุ่มคนใหญ่ ๆ อายุประมาณ 30 ปี มีลูกมีเมียแล้ว แต่เขายังกิน เพื่อนเคยพาไปแนะนำให้รู้จักพาไปกินกับเขา พอเพื่อนไม่อยู่ก็ไปเอง ช่วงนั้นแถวบ้านหาใบกระท่อมไม่ได้ ก็เลยไปกินกับเขามาประมาณ 5 ครั้ง จ่ายเงินครั้งละ 60 - 70 บาท ซั้ น้ำโค้กกับยาแก้ไอไปเอง ก็โทรไปถามเขาก่อนว่ามีน้ำหอมไม่ บอกให้เขาตั้งไว้ก่อนจะซั้โค้กกับยาแก้ไอไป ตอนไหนก็มากกว่า ๆ พอกินหมด ตีสิบเอ็ด ตีสิบสองก็กลับ ไม่เคยชวนเพื่อนในกลุ่มไป ซั้เกียจมากเรื่อง” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 9)

4. สถานที่ที่ใช้ผลิตและเสฟ 4 x 100

จากการสัมภาษณ์วัยรุ่นที่ติดยาเสพติด 4 x 100 พบว่า ใช้สถานที่ทำงาน เช่น บ่อกึ่งในป่า สวนยาง สวนปาล์ม บ้านเพื่อน ตลาดเปิดท้ายขายของ บ้านของตนเอง จะมีการเปลี่ยนสถานที่ไปเรื่อย ๆ เพราะกลัวตำรวจจับ ดังที่ผู้ให้ข้อมูลกล่าวว่า

“ตมกินกันที่กระท่อมบ่อกึ่ง แต่ถ้าวันไหนมีนายหัวมาก็จะแอบไปกินกันที่ในป่า ไม่ห่างจากบ่อกึ่งมากนัก ไปไกล ๆ ไม่ได้ต้องกลับมาทำงานอีก เดียวนายหัวด่ากลัวถูกไล่ออก ไม่มีงานทำ” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 1)

“จะไปตมกินกันที่บ้านเพื่อน ในป่าบ้าง แต่จะไม่ไปกินที่บ้านเอง เปลี่ยนที่ไปเรื่อย ๆ กลัวนายจับ ก่อนไปโทรนัดกันก่อนว่าจะพบกันที่ตรงไหน” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 2)

“ปรุงที่ตลาดนัดเปิดท้ายที่ไปขายของ แต่ถ้าวันไหนไม่ไปขายของจะแอบตมที่บ้าน กลัวคนที่บ้านเห็นเหมือนกัน แอบไปตมในห้องนอน” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 3)

“กินกันที่บ้านเพื่อน กระท่อมข้างบ้านที่เขาสร้างไว้นั่งพักผ่อน” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 4)

“ผมตมที่บ้านแม่รู้แม่เข้าใจ ไม่ว่าอะไรแล้วเวลาตมก็นัดเพื่อนมาตมที่บ้าน มากินที่บ้านที่บ้านมี 2 หลังอยู่ติดกัน หลังใหม่กับหลังเก่า เวลาตมกินกันที่บ้านหลังเก่า บ้านหลังใหม่แม่อยู่ เคยไปกินกับเพื่อนที่อื่นเหมือนกันไปตมกันในป่าข้างไร่ไม่ฟันตม ทำเตาด้วยก้อนหิน 3 ก้อนเอาไม้ย่างแถว ๆ นั้นทำไม้ฟัน (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 7)

“ตมหลังบ้าน ส่วนใหญ่ตมในป่าจะย้ายจุดไปเรื่อย ๆ กลัวนาย (ตำรวจ) เข้าก็วนไปเรื่อย ๆ บางทีก็ไปตามบ้านเพื่อน ตามป่า ตามคลองไปเรื่อย ๆ พอนายจะเข้าก็จะมีคนโทรมาบอกคนอีกหมู่บ้านหนึ่งที่เป็นเพื่อนเรา กินน้ำท่อมเหมือนกันจะโทรมาบอกก่อน บางทีก็ไปกินน้ำท่อมบ้านเขา บางทีเขาก็มากินบ้านเรา” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 7)

การรับรู้ประสิทธิภาพและผลเสียพลัน ทั้งด้านอาการ ความรู้สึก และผลจากการตม 4 x 100 ของวัยรุ่นที่ติดยาเสพติด 4 x 100

จากการสัมภาษณ์วัยรุ่นที่ติดยาเสพติด 4 x 100 พบว่า ความรู้สึกที่ใช้ครั้งแรกส่วนใหญ่พึงพอใจในรสชาติ ผลเสียพลัน ด้านอาการ ความรู้สึก พบว่ามีการรับรู้ด้านบวก ได้แก่ การตมในช่วงแรก รู้สึกมีเงิน ๆ แต่เหล้าเมากว่า เคลิ้ม ๆ เหมือนลอย ทำให้สบายใจ สมองโล่งโปร่ง นอนหลับรับประทานอาหารได้ กระปรี้กระเปร่า ขยันทำงาน เหงื่อออกมากไม่เหนียว ดังที่ผู้ให้ข้อมูลกล่าวว่า

“ขอबरสชาติอร่อยดีมีหวาน ขม กินแล้วทำให้เบลอ ๆ ลอย ๆ รู้สึกว่ามีแรงทำงานดีไม่เหนียว หมดทำงาน เวลาทำงานเหงื่อออกมากบายตัว” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 1)

“ติดใจขอबरสชาติดี รู้สึกมีเงิน ๆ แต่เหล้าเมากว่า” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 4)

“ขอबरสชาติอร่อยดี รู้สึกว่ามีแรงทำงานดี หมดทำงาน เวลาทำงานเหงื่อออกมากบายตัวทำงานได้นานกว่าเดิม” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 5)

ปริมาณการใช้ 4 x 100 ครั้งแรกพบว่า มีการเสพ 4 x 100 1 - 2 แก้ว เมื่อเสพนานขึ้น ส่วนใหญ่มีการเพิ่มปริมาณ ดังที่ผู้ให้ข้อมูลกล่าวว่า

“กินคนเดียวครั้งแรก ๆ กินที่ 3 แก้ว ชดเชย ๆ ขายของไปพลาง จะกินปริมาณเท่ากันทุก วัน แต่พอกินไปได้ 2 เดือนต้องเพิ่มเป็นกินวันละ 6 - 7 แก้ว สงสัยตัวยาละเลยต้องกินมากขึ้นกว่าเดิม” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 3)

“กินครั้งแรก 1 - 2 แก้ว กินปริมาณนี้แหละไม่เพิ่มขึ้น พอเพื่อนโทรมาให้ไปกิน พอไปถึงก็ กินสัก 2 แก้วผมก็กลับอยู่ได้ไม่นานต้องไปทำงานต่อ เพื่อน ๆ กินกันต่อจนหมดถึงจะแยกย้ายกัน แต่ถ้าวันไหนไปต้องไปทำงานก็จะอยู่ต่อกลับพร้อมเพื่อน” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 4)

“กินครั้งแรกลองแล 2 แก้ว ตอนแรกกินใหม่ ๆ ไปกินกับเพื่อน ๆ ต้มให้กิน อาทิตย์ละ 2 - 3 ครั้ง แต่ตอนนี้ดื่มที่บ้านกินกับเพื่อนหลาย ๆ คนดื่มที่ 3 - 4 ลิตรต่อหม้อ” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 6)

ระยะเวลาการเสพ 4 x 100 พบว่า ส่วนใหญ่มีการเสพมาแล้ว 1 - 5 ปี ความต่อเนื่องและความถี่ในการใช้ยาเสพติด 4 x 100 พบว่าบางรายมีการเสพทุกวัน มักจะเสพในช่วงเช้าและช่วงบ่าย มีบางรายที่เสพสัปดาห์ละ 2 - 4 ครั้ง ดังที่ผู้ให้ข้อมูลรายหนึ่งกล่าวว่า

“กินทุกวันเช้า - เย็น ช่วงแรกจะกินปริมาณเท่ากันทุกวัน แต่ตอนนี้เพิ่มเป็นกินวันละ 2 ลิตร รู้สึกกินไปนาน ๆ ไม่สาอะไร (ไม่มีรสชาติ)” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 1)

“กินครั้งแรกลองแล 2 แก้ว ตอนแรกกินใหม่ ๆ ไปกินกับเพื่อน ๆ ต้มให้กิน อาทิตย์ละ 2 - 3 ครั้ง แต่ตอนนี้ดื่มที่บ้านกินกับเพื่อนหลาย ๆ คนดื่มที่ 3 - 4 ลิตรต่อหม้อ” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 6)

ความรู้สึกที่เกิดขึ้นเมื่อไม่ได้เสพ 4x100 พบว่าส่วนใหญ่จะพบในช่วงที่หยุดเสพ ได้แก่ รู้สึกอยากเสพ ฟุ้งซ่าน กระวนกระวาย หงุดหงิด กระสับกระส่าย นอนไม่หลับ น้ำหนักลดลงปวดเมื่อยตามร่างกาย ตามกระดูก ไม่มีแรงทำงาน หวานนอน สั้นเหมือนคนลงแดง ดังที่ผู้ให้ข้อมูลกล่าวว่า

“เมื่อเดือนที่แล้วไม่สบายนอนอยู่ที่บ้านมาทำงานไม่ได้ ต้องหยุดกินน้ำหอม รู้สึกมีความต้องการอยากกินมากอยู่ไม่ถูก กระวนกระวาย กระสับกระส่าย ปวดเมื่อยไปหมดตามตัวตามข้อ เหมือนคนสูบบุหรี่ประจำแล้วไม่ได้สูบ” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 1)

“เคยหยุดใช้บางช่วงหาซื้อของไม่ได้ รู้สึกมีความต้องการอยากกินมากอยู่ไม่ถูก รู้สึกหงุดหงิด เหมือนจะเป็นไข้ สั้น เหมือนคนลงแดง” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 5)

ผลกระทบที่มีต่อร่างกาย จิตใจ จากการสัมภาษณ์วัยรุ่นที่ติดยาเสพติด 4 x 100 พบว่าอันตรายที่เกิดขึ้นจากการติมน้ำต้มใบกระท่อม (4 x 100) ที่ยาวนาน จนกระทั่งเกิดสภาพที่เรียกว่า ภาวะติด ซึ่งจะมีอาการบ่งชี้ต่าง ๆ ที่มีผลต่อร่างกายและจิตใจเมื่อไม่ได้เสพ เช่น มีอาการปวดเมื่อยร่างกาย ปวดกระดูก หงุดหงิด โมโหง่าย ตัวสั้น นอนไม่หลับ รับประทานอาหารไม่ได้ น้ำหนักลด ดังที่ผู้ให้ข้อมูลกล่าวว่า

“กินน้ำท่อม (4 x 100) มาประมาณ 1 ปีแล้ว ร่างกายยังปกติดี เวลาได้กินน้ำท่อมรู้สึกว่ายขยันทำงานดี ไม่ซี้คร้าน ไม่เหนื่อย แต่ถ้าหากวันไหนไม่ได้กิน รู้สึกหงุดหงิดนะ ปวดหัวปวดเมื่อยตามตัว” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 1)

“เริ่มกินแรก ๆ เวลาหยุดไม่มีอาการ พอกินไปนาน ๆ วันไหนหยุดรู้สึกมีความต้องการอยากกิน หงุดหงิดบาง นอนไม่หลับ” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 6)

“พอกินไปนาน ๆ จนติด ไม่ได้กินอยู่ไม่ถูก ซี้โมโห รู้สึกมีความต้องการอยากกิน หงุดหงิดปวดเมื่อยปวดกระดูก คิดจะเลิกนะถ้าพยายามบังคับใจตัวเองก็เลิกได้ ถ้าจะเลิกจริง ๆ ช่วงแรกจะต้องออกห่างจากเพื่อนที่กินน้ำท่อมด้วยกันเพราะถ้ายังคบพวกนี้อยู่ได้ยินเสียงรถเครื่องมันวิ่งผ่านหน้าบ้านก็คิดถึงน้ำท่อมแล้ว” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 10)

การรับรู้ของครอบครัวและสังคมรอบข้าง จากการสัมภาษณ์วัยรุ่นที่ติดยาเสพติด 4 x 100 พบว่า บางรายครอบครัวไม่ยอมรับการเสพ 4 x 100 แต่มีบางครอบครัวและสังคมรอบข้างรับรู้และยอมรับการเสพยาเสพติด 4 x 100 ของวัยรุ่น ข้อมูลที่น่าสนใจพบว่าการเสพ 4 x 100 ได้รับความนิยมของคนทุกวัยในหมู่บ้าน ไม่ได้เสพเฉพาะเด็กและวัยรุ่น ผู้ใหญ่ก็นิยมเสพ ดังที่ผู้ให้ข้อมูลกล่าวว่า

“ที่บ้านรู้ว่ากิน 4 x 100 เมื่อก่อนเคยด่าไม่ให้กินหลัง ๆ ไม่ห้ามแล้ว กินน้ำท่อม (4 x 100) ดีกว่ากินยาเสพติดอย่างอื่นไม่ค่อยให้โทษ ราคาก็ไม่แพง” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 1)

“พ่อแม่รับรู้ว่ากิน 4 x 100 ไม่ได้ว่าอะไรดีกว่าไปกินยาบ้าหรือยาเสพติดอย่างอื่น กินที่บ้านได้เห็นได้ดูแลควบคุมได้ดีกว่าไปกินที่อื่นเวลาไปทำอะไรไม่ได้ไม่มีใครห้ามไม่มีใครเตือนเคย เดียวนี้คนในหมู่บ้านเริ่มชินกับวัยรุ่นที่กินน้ำท่อมแล้ว บางทีมีคนพูดเหมือนกันว่าราคาเวลาที่ซื้บรลงเสียงดังไปกินน้ำท่อมไปกินเป็นฝูง คนข้างบ้านบ่นว่าส่งเสียงดังเวลากินน้ำท่อม” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 6)

“เคยไปกินที่ต่างหมู่บ้าน ในอำเภอเดียวกัน เป็นเพื่อนอีกกลุ่ม มี 5 - 6 คน เป็นกลุ่มคนใหญ่ ๆ อายุประมาณ 30 ปี มีลูกมีเมียแล้วแต่เขายังกิน” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 9)

ความต้องการเลิกหรือเสพต่อ จากการสัมภาษณ์วัยรุ่นที่ติดยาเสพติด 4 x 100 พบว่ามีความมึ่บางรายที่ต่อการเสพต่อ โดยให้เหตุผลว่า เสพต่อเพราะยาเสพติดชนิดอื่นมีแพงกว่า ถ้าหยุดเสพไม่มีแรงทำงาน และมีบางรายคิดว่าจะเลิกในอนาคต โดยให้เหตุผลว่า เสพนาน ๆ กลัวว่าจะเป็นอันตรายต่อร่างกาย ไม่ต้องการเป็นแบบอย่างที่ไม่ดีให้กับลูก ส่งสารพ่อแม่ไม่ต้องการให้ท่านไม่สบายใจ คิดว่าจะเลิกเนื่องจากไปเกณฑ์ทหาร และมีบางรายที่เลิกเสพได้แล้ว เนื่องจากชอบดื่มเหล้ามากกว่าและทะเลาะกับเพื่อน ดังที่ผู้ให้ข้อมูลกล่าวว่า

ดังที่ผู้ให้ข้อมูลกล่าวว่า

“ยังไม่คิดที่จะเลิก กินไปเรื่อย ๆ กินยาบ้าแพงแรงสู้ไม่ไหว” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 2)

“กินต่อไปเรื่อย ๆ เพราะหยุดแล้วกลัวทำงานไม่ไหว เวลาทำงานดีไม่เหนื่อย เพราะผมต้องใช้แรงงาน” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 5)

“คิดอยากจะเลิกเหมือนกันกลัวกินนาน ๆ อันตราย” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 5)

“คิดจะเลิกเอง ลูกโตขึ้นไม่อยากให้ลูกเห็นแบบอย่างที่ไม่ดีจากพ่อ

“ตอนนี้ยังไม่เลิก ถ้าจะเลิกก็เพราะสงสารพ่อกับแม่ไม่อยากให้แกไม่สบายใจ

“จะเลิกกินน้ำกระเทียมเพราะกินน้ำกระเทียมนาน ๆ แล้วไส้เปื่อย น้ำไค้มันกัด ดูจากข่าวโทรทัศน์”

“ปีหน้าสมัครทหารแล้วคิดว่าน่าจะต้องหยุดกินแล้วไม่มีที่ดื่มกิน คงเลิกได้ตอนนั้นดีเหมือนกันกินมานานแล้ว” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 7)

“ตอนนี้ผมหยุดกินแล้ว เลิกมาได้ 6 เดือน ผมชอบกินเหล้ามากกว่า มันเมากว่า”

สุขภาพในปัจจุบันของผู้ติดยาเสพติด 4 x 100 จากการสัมภาษณ์วัยรุ่นที่ติดยาเสพติด 4 x 100 พบว่าบางรายสุขภาพร่างกายยังปกติ รับประทานอาหารได้ น้ำหนักขึ้น นอนหลับ และมีบางรายที่รับรู้ว่าการเสพ 4 x 100 มีผลทำให้สุขภาพไม่ดี โดยเฉพาะช่วงเวลาที่ไม่ได้เสพ เช่น หงุดหงิด ฟุ้งซ่าน กระสับกระส่าย นอนไม่หลับ รับประทานอาหารไม่ได้ ปวดท้อง ปวดเมื่อยตามร่างกาย น้ำหนักลด ดังที่ผู้ให้ข้อมูลกล่าวว่า

“ช่วงนี้น้ำหนักลดไป 2 กิโลกรัม ไม่ค่อยอยากข้าว วันไหนไม่ได้กินน้ำท่อมไม่มีแรงทำงาน จึงจำเป็นต้องกินทุกวัน” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 1)

“ร่างกายยังปกติ แต่วันไหนไม่ได้กินน้ำท่อมทำงานไม่รอดเลย ปวดเมื่อยไปหมดทั้งตัว” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 2)

“กินมาแล้ว 2 ปีแล้ว ร่างกายยังปกติดี เวลาได้กินน้ำท่อมรู้สึกว่ายันท่างานดี ไม่เหนื่อย ขับรถได้ทน รู้สึกสบายใจ ทำงานได้ทั้งวัน” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 3)

“ใช้ชีวิตปกติไม่ได้ติด สุขภาพร่างกายไม่เปลี่ยนแปลง” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 4)

“น้ำหนักเพิ่ม 2 กิโล อ้วนขึ้น กินข้าวได้ นอนหลับ ทำงานได้ตามปกติ” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 6)

“รู้สึกผอมลง ไม่อยากกินข้าวบ้างวันกินมื้อเดียว น้ำหนักลด วันไหนไม่ได้กินรู้สึกหงุดหงิด มีความต้องการอยากกิน นอนไม่หลับ เบื่ออาหาร” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 7)

“ถ้าหยุดสักวัน 2 วัน ไม่ได้กินก็จะเกิดอาการอยากกินเหมือนคนอดบุหรี่ บางทีปวดท้อง ไม่อยากทำงาน เหมือนเป็นไข้” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 9)

“หยุดกินน้ำท่อมแล้ว หันมากินเหล้านาน ๆ ที สบายหัววันละ 3 - 4 ม้วน รู้สึกเฉื่อยชา คิดอะไรไม่ค่อยออกไม่ค่อยมีแรงทำงาน รู้สึกว่าร่างกายแย่ลง” (ผู้ให้ข้อมูลรายที่ 10)

ผลการวิเคราะห์ประสบการณ์ชีวิตผู้ติดยาเสพติด 4 x 100 ของวัยรุ่นในตำบลแห่งหนึ่งของจังหวัดกระบี่ สรุปได้ดังนี้

ด้านประสบการณ์เริ่มต้นการเข้าสู่กระบวนการเสพยาเสพติด 4 x 100 ก่อนที่จะมาเสพยาเสพติด 4 x 100 วัยรุ่นมีการมีการใช้ยาเสพติดชนิดอื่นมาก่อน ได้แก่ สบายหัว ใบบายาลีน ยาบ้า มาและยาไอซ์ สาเหตุที่ใช้มาจากเพื่อนชวนให้ลองเสพ

ด้านการผลิตและการจัดหาส่วนผสม 4 x 100 มีการผลิต มีเพียงสูตรเดียว คือสูตรทั่วไป หรือสูตรธรรมดา ส่วนผสมที่ใช้คือ ใบกระท่อม ยาแก้ไอ น้ำไค้ก กินกับน้ำแข็ง มีบางรายที่ทดลองผสม ยาสารชนิดอื่นแต่ไม่ได้ใช้ต่อ การจัดหาส่วนผสมที่ใช้ในการผลิตให้แก่ ใบกระท่อมและยาแก้ไอซื้อจากร้านค้าในหมู่บ้านที่แอบเอามาขาย หรือซื้อมาจากที่อื่น ต่างอำเภอ ต่างจังหวัด ส่วนน้ำไค้ก และ น้ำแข็งซื้อจากร้านค้าในหมู่บ้าน

ด้านการรับรู้ประสิทธิภาพและผลเสียพลัน ด้านอาการ ความรู้สึก และผลจากการดื่ม 4 x 100 ผู้เสพพึงพอใจในรสชาติ มีการรับรู้ในด้านบวกได้แก่ การดื่มในช่วงแรก รู้สึกมีมัน ๆ เมามาก ๆ ทำให้สบายใจ สมองโล่งโปร่ง นอนหลับรับประทานอาหารได้ กระปรี้กระเปร่า ขยันทำงาน เหงื่อออกมากไม่น้อย ผลด้านลบเกิดขึ้นเมื่อไม่ได้เสพในช่วงที่หยุดเสพ ได้แก่วีรูลีอกยากเสพ ฟุ้งซ่าน กระวน กระวาย หงุดหงิด กระสับกระส่าย นอนไม่หลับ น้ำหนักลดลงปวดเมื่อยตามร่างกาย ปวดกระดูก ไม่มีแรงทำงาน หาวนอน สันเหมือนคนลงแดง

การรับรู้ของครอบครัวและสังคมรอบข้าง ส่วนใหญ่ครอบครัวรับรู้ ด้านสังคมรอบข้างมีการรับรู้การเสพ 4 x 100 ของวัยรุ่นและรู้สึกชินชาเป็นเรื่องปกติ